nam communem adsunt involucra propria, quibus per petiolos affiguntur. Involucra hæc cum nutrimentum ovulis afferant, egregiis ornantur vasorum ramificationibus, in ipsis etiam infestis; ita enim membranam, locustarum ovulis obductam, instructam deprehendimus copiosis vasculis candicantibus, sanguineorum vicem sustinentibus; quare majora non tangimus. Conspiciuntur denique in ovariis humanis & quadrup. corpora flavidantia glandulosa, de quibus, sive in solis imprægnatis, sive reliquis simul adsint, id saltem monemus, quod in vaccis unum semper invenerimus, & quidem in illo ovario, cuius cornu imprægnatum erat, & in felibus æquarint numerum cætulorum, cornubus annexis inclusorum, licet minus flavescentia; in scrophis contra, utut multiparis, numerum suctularum superarint; num ergo ob frequentem harum imprægnationem, quatenus ter quæcannis, vel per biennium quinquies pariunt, tempore intermedio non evanescant, ut in vaccis, nondum determinamus: quod si ova fœmellarum matura ab ovario avelli possint absque maris concursu, quæ quorundam est hypothesis, adesse poterunt in illis extra statum imprægnationis.

§. 2. Tubarum Fallop. orificium, ab ovario humano remotum: nec nisi conceptionis tempore eidem proprius applicatum, sicut plurimos peperit difficultates circa ovulorum per illas ad uterum translationem, ita plerasque enodavit analogica sectio oviparorum, in quibus eadem est conformatio oviductuum, quos tamen ova transire, quotidie experimur. Ita enim oviductus gallinæ simplex, spinæ dorsi infra ovarium affixus, in cavitatem abdominis hiat, ab ovario sejunctus. In ranae ad utrumque latus pulmonum, hepatis, ovatiorum & canalis alimentorum extenditur oviductus candicans, longissimus, mire anfractuosus, cuius gyri connectuntur per membranulam, copiosas vasorum ramifications ad ipsum distribuentem; inferius uterque hiat obliqua insertione in totidem uteri cornua; superius excurrit ad crura anteriora usque, quibus utrinque adeò firmiter annectitur, ut extremitas ejus non solum ab ovariis magnopere distet, sed ne applicari quidem illis possit, prout orificium tubarum in fœmellis humanis. Eandem penè conformatiōnem obtinent in lacertis, licet breviores sint, sed simul capaciōres, ob minorem ovulorum una vice transmittendorum numerum, sed molem majorem, cuius gratia oviductus

ductus alternatim dilatatos & angustatos offendimus; uterque superius costis annectitur circa terminum peritonaei s. membranæ nigricantis, cavitatem abdominis investientis, ejusque limites circiter designant, absente diaphragmate. Quare cum in lacertis æque ac ranae & oviparis aliis oviductus ab ovarii tantopere distent, & proinde hæc urgente necessitate iis applicati & ova suppeditare queant, facilitior erit in homine, ac in oviparis, ovulorum in tubas ingressus, nobili in ipso existente ovario æque ac tubæ orificio; facillimus in quadrupedibus, quorum tubæ non sunt, nisi cornua uteri angustata, serpentino ductu ad ovaria excurrentia, & extremitate sua, vesicæ intarâ flatu dilatabili eadem in plurimis amplectentia. Cæterum protinus in homine & quadrup. vivip. destinatae sunt ovulis duntaxat ad uterum transmittendis, ex quo naturaliter nutrimentum hauriant, sic omponuntur ex meris fibris magis minusve musculosis, paucis forsan interjectis glandulis, pro cavitate ipsarum oblinienda; in oviductibus contra Ranatum & Lacertarum nudo oculo glandulæ conspicuntur minimæ, sed copiosæ, unde liquor nutritius, quem ovula eorum secum ex utero reportant, non ab utero, sed glandulis illis provenire videtur, maxime cum cornua uteri iisdem destritui, & ovula ranarum nigricantia in oviductibus jam liquore suo viscido cingi non averimus.

§. 3. Uterum in homine pyriformem esse, & metè vasculosum à Ruyckio detectum, in confessio est; ad ejus autem figuram nonnihil accedere uterum equæ, asinæ & simiæ notarunt Aquapend. Harv. Needham. verum in quadrup. reliquis, vivip. oviparisque expanditur in duo cornua, quæ sola passim ipsum uterum constituere videntur, binis ipsorum orificiis prope vaginam concurrentibus; longissima in πλυτόνος, in aliis respectivæ breviora. Suilla maximæ sunt longitudinis, tubum intestinalem referentia; multo breviora conspicuntur in canibus, felibus & analogis, in utroque genere juxta numerum fœtuum nunc protuberant nunc augstantur. Succedunt vacina & ovilla, utpote brevissima, sed proportione corporis & fœtuum habita capaciora, in statu præsertim imprægnationis, ubi in vaccis, ceu uniparis potissimum, alterum duntaxat cornu expanditur, altero manente angusto, ac præ priore vix conspicuo, nisi quod propè vaginam nonnihil dilatetur à portione allantoidis, in illud propa-

gata : idem fit in ovibus , unicum fœtum gestantibus , alias utrumq; cornu æqualiter expanditur . Cornua uti usque lateris connectuntur per membranam communem , arcuus quidem in vaccis ovibusque , ita ut imprægnata unicum corpus constituere , nec nisi propè tubas disjuncta esse videantur , quamvis separata illa membrana sponte ab invicem recedant ; longius contra distant in scrophis , canibus , felibus ; in omnibus verò sub eadem & intra ejus duplicaturam ad tunicam internam distribuuntur arteriæ & venæ uterinæ , quæ arterias numero & capacitate longissimè superant . Remota proinde hac membrana , superest interior , priore tenerior , sed copiosissimis vasculis irrigata . Bicornis ranarum uterus merè membranaceus est , æque ac in lacer-
tis , licet multo capacior , pro pluribus ovulis transmittendis . Sim-
plici volucrionis ovario & oviductui simplex annexitur uterus , huma-
no quoad figuram non ab similis , sed vix carnosus , plicis tamen co-
piosis instruētus , ab ovo vel flatu facile evanescentibus . Quare si-
cut uterus humanus longè carnosior est cornibus quadrupedum in
ipsa imprægnatione , in qua nos saltem eum non vidimus attenuatum ,
sic eodem multo adhuc tenuior est uterus & oviductus ovi parorum ,
unde per ætatem ita marcescunt , ut visum penè effugiant , cum in vir-
gine 80. naria organa hæc turgida adhuc & patula cum commilitoni-
bus conspexerimus .

§. 4. Uteri vagina in homine & quadrup. substantiæ est molli-
simæ , & ad insignem amplitudinem dilatabilis , partu præsertim ap-
propinquante , ob majorem humorum affluxum , cujas gratia orifi-
cium internum mucagine etiam copiosiore obducitur : idem ostium
præterea in ovibus ac multo magis in vaccis crassissimum est , angu-
stissimum , callosum ac ferè cartilaginosum , pluribus eminentiarum
seriebus instructum , tubulum vix unquam admittens ; in scrophis
contra ac felibus laxius est , flatum ex vagina sèpius transmittens . Or-
ganorum externorum dispositio respondet internis , sed utraque pro
varia animalium specie variat . Hominem inter stercus & urinam nasci
rectè dicitur , cum in fœmella hum. æque ac quadrup. vivip. uterus
medius sit inter vesicam & intestinum rectum . In lacer-
tis tenes cornibus uteri subjacent , ac sub illis brevem ductum urinar. ad cloacam
mittunt , in testino recto cornibus incumbente ; nec multum absimi-
li ordine locantur in volucribus ; in ranis contra uterus possum lo-
cum

tum obtineret, si vesica, intest. recto iacumbens, vere urinaria sit. Coronidis loco paucis tangamus orificia horum organorum in limacibus, ceu peculiaris omnino conformatio[n]is: ad latus osculi dextrum cuncto insculptum est foramen, quod pro lubitu aperiunt & claudunt, tracheæ vicem sustinens; infra hoc latet orificio aliud angustius, ad organa generationis dicens, ac membro genitali & ovulis emittendis dicatum; superponitur eidem tertium, angustissimum, nonnihil versus posteriora vergens, fecibus excernendis dicatum, adeò ut foramen illud, respirationi dicatum, medium circiter locum obtineat: organa quippe, urinæ secernendæ aut excernendæ inservientia, nondum offendimus.

Cap. III.

De organis generando animali propriis.

§. 1, In viviparis sunt Placenta l. Cotyledones, Chorion, Allantoides & Amnion cum suis liquoribus, ac vasa umbilicalia. Oviparorum ova, extra uterum excludenda, cotyledonibus non indigent; possident autem organa, reliquis analoga, evidenter quidem in volucribus, ceu ova perfectiora excludentibus. Ita in gallinaceis adest cortex cum binis membranis, eidem succinctis, & invicem ubique cohærentibus, præterquam in obtuso ovi cacumine, ubi ab invicem recedendo, folliculum vacuum relinquunt; haec ergo funguntur officio uteri externi, contenta ovi ab injuriis omnibus defendentis: hinc Involucro hujusmodi sive solidiore, sive magis membranaceo ovula quævis abjectissima instrueta sunt. Succedit alia membrana, albumina ovi includens, prioribus tenerior, & iis undique firmiter annexa, per incubationem autem sensim crassescens, & ab illis facile separabilis, quæ proinde chorii vicem gerit, cum per superficiem ejus internam excurrant vascula umbilic. initio quidem circa solam cicatriculam, postea totam ejus circumferentiam elegantissimis ramificationibus exornantia. Secundi chorii vel membranæ quartæ quorundam quadrupedum munus exequitur tunica vitelli, per incubationem cum ipso ad albuminis tunicam emergens, & aliis vasculis umbilic. stipata, portionem aliquam vitelli absorbentibus; & haec versus utrumque ovi apicem contorta, chalazas constituere videtur. Superest membrana, colliquamento & radimento pulli dividata,

cata, amnio analoga, quæ per utriusque incrementum indies expandit, & vasculis sanguineis tandem exornatur. Verum specialius nunc agendum est de organis viviparorum,

§. 2. Massæ carneæ varia in variis animalibus est conformatio; in utero simplici humano & bicorni brutorum, plures fœtus in quo;vis cornu gestantium, simplex est s. unica cuique fœtui, & ibi qui;dem æmulatur Placentam, per injectiones *Ruy schij* ex meris vasis sanguineis, ex mente *Vieussens* simul ex meatibus lymphat. lacteis conflatam; in his, v. g. canibus, felibus, similis est Zonæ, totam chorii medietatem ambienti, ex parte chorij superficie magis inæquali præditæ & rubicundiori, quam ex altera parte. Numero plures, sed magnitudine inferiores occurunt in ruminantibus, Cotyledones di;ctæ, in ovibus quidem ultra 40. in vaccis ultra 80. per integrum cornu imprægnatum dispositæ, majores & minores, in vaccis oblongæ, in ovibus subrotundæ, ibi ex parte chorii convexæ, hic concavæ, quæ cum in utrisque ex cornubus non imprægnatis, sed fœcundatis, etiam protuberent nonnihil, non ex solis vasculis umbilic. ultra chorion prolongatis ac diversimodè implicatis, uti placenta hum. quoad maximam sui partem, sed ex uterinis conflari videntur, iisque postea vascula umbil. affigi. Massa carneæ penitus destituuntur equæ & scrophæ, in quibus proinde chorion sponte ab utero recedit, absque sensibili vasculorum ruptura; illius tamen superficiem exasperant, eique firmiter affiguntur papillæ candicantes, quæ sensim auctæ nobis comparuere sub formâ minimarum cotyledonum, in medio non-nihil excavatarum, vasculis manifestis nondum irrigatarum, quibus in tunica uteri interna respondebant minima quædam acerabula, sed iis contigua magis quam continua. Cæterum prout placenta & cotyledones ex albo eò fortius rubescunt, quo partus proprius abest, sic earum superficies chorio proxima, nunquam non alterâ rubicundior est; quare anastomosin vasor. umbilic. & uterin. multi in dubium vocant, alii defendunt. Verum albedo partis non semper excludit præsentiam vasorum sanguineorum; capillaria enim, licet sanguinem transmittant, rubidine non tinguntur, siquidem vinum & liquores coloratos alios in tubulis vitreis angustissimis coloremit amittere quotidie observemus; quare minima illa punctula rubicunda, post separationem placentæ vel cotyledonum ab utero, utrobique conspicua,

& in

& inconspicua forte plura anastomosin hanc sustinere possent, partus nprimis appropinquante, ubi diametro vasculorum aucta non lympham amplius solam, sed ipsum sanguinem transmittere videntur, in homine præsertim, cuius partus naturalissimus comitatus est notabilis lochiorum fluxu, quæ forte ab iisdem vasculis proveniunt, per quæ alias menstrua fluunt; hæc enim in fœminis ex utero, in virginibus plerumque ex vagina promanare, notat *Freindius*, scriptores in utramque partem allegante *Morgagno*; in brutis contra uti fere menses, sic Lochia deficiunt, sive id fiat ob rariorem anastomosin, siue occlusionem vasculorum, à Zona vel cotyledonibus separatarum, spontaneam, ob quam etiam funiculus umbilic. in iis vix anquam igaturā indiget.

§. 3. Chorion per placentam, Zonam aut cotyledones utero cornubusve; allantoidi in utroque ejus processu; per vascula sanguinea amnio affixum, cæteroquin ubique liberum est. Vasis sanguinis eò majoribus ac copiosioribus exornatur, quo partus proprius infat, in canibus quidem felibusque per illam fere partem, cui Zona affigitur, prout in homine, ex observ. *Ruysschii*, circa placentam, maximè dispersis, quibus respondent vasa uterina, ibi copiosiora, ubi placenta l. Zona affigitur; in ruminantibus a. distributis per totam ejus circumferentiam, ceu cotyledonibus undique stipatam; in scrophulis tandem largissime disseminatis per utrumque foramen, utrique allantoidis appendici pervium: in omnibus tamen chorion propriis etiam vasis superbit, in capillaria subdivisis. In vaccis præterea per superficiem ejus offendimus corpuscula flavidantia, satis exigua, à chorio facile separabilia, ac sui vestigia etiam in cornuum superficie telinquentia, in ovibus non item, quamvis corpuscula amnii, per chorion transparentia, sæpius huic inesse viderentur: suilla modò descripsimus: in canibus felibusque chorii superficies satis inæqualis est, & quasi striata, pro exæctiore fortè sui cum utero unione; in vaccis ovibusque interdum aderant striæ quædam candicantes, quæ licet adiposæ viderentur, earum tamen natura & usus nobis exæctè cognitus non est.

§. 4. Chorio ac Zonæ in canibus felibusque, ut &c, ex animad. *Needhami*, in cuniculis, membrana subjacet, illis cum oviparis ex parte communis, ab eodem satis accuratè descripta, quare

plura non addimus, quam quod distinctius eandem non viderimus, nisi arrepto funiculo umbilic. quatenus medius illius processus sese insinuat inter vasa umbilic. nondum divaricata, ibidemque rubedine sua in visum incurrens, inflati facile potest, partu scil. instanti, ubi liquore sibi proprio non amplius turgescet, sed idem iam consumtus est à vasc. suis umbilic. ab *Aquapend.* dudum depictis, sed exactius à Laudatiss. D. du Verney descriptis; sunt videlicet arteria & vena, umbilicalibus reliquis multo minores, quarum illam circa medium ferè mesenterii è corona arteriar. mesenteric. emergere, hanc infra hepar in truncum V. P. inosculari observavimus; extra umbilicum pari progrediuntur via cum reliquis, dum membranam suam attigerint.

§. 5. Allantoides, ob figuram farciniinalem, quam obtinet in scrophis & ruminantibus, ita dicta à veteribus, qui testimonio *Aquapend.* brutorum secundinas secantes, ad hominem falso sunt argumentati, quo ad teneritatem amnio non assimilis est, quamvis ex nostra observatione vasculis visilibus semper destituta; utraque sui extremitate angustatur in processus, per foramina chorii propendentes, & in scrophis maximè conspicuos, qui licet in animali πλυτόν ταγάν processus alterius, raro tamen invicem communicant; isthac sane in unica ove vidimus, in qua gemelli, distinctis amniis inclusi, communī chorio & allantoide instructi erant; cæterum allantoides protenditur secundum longitudinem cornu in illo latere, quod alterum cornu respicit. Liquor ejus in suctulis, adhuc tenellis, facile duplo superat liquorem amnij, & postea magis augetur; in vitulis & agnellois allantoides, ut ut capax, eodem tempore vix unum aut alterum humoris cochlear continet, imo prope finem gestationis liquoris amnij quantitatē magnopere non excedit; in omnibus autem plerumque coloris lactei candicantis est, eidemque sub finem feces variij coloris sæpius innatant. Ad hominem & bruta reliqua progredientes, tantum offendimus Autorum dissensum, ut eundem rite componere, hoc opus, hic labor sit. Plerique membranam, undique chorio subtenſā, in illis urinariæ vices gerere scribunt, alii *Fallopium* & priscos alios, à *Drelincourt.* recensitos, securi, eam iis planè denegant. Tunicam, chorio & amnio interjectam, ab utroque diversam, utpote vasculis visilibus orbatam, sub *Pseudoallantoidis* titulo à *Ruychis* descriputam, illis denegare non licet; sed hanc urinariæ veræ officio fungi dubio

dubio non caret, cum 1. nullus l. paucissimus chorion inter & amnion naturaliter reperiatur humor, ipso partu instantे, quo tamen tempore in allantoide supra descripta est copiosissimus; ex utero quidem fœminino subinde pluribus ante partum septimanis profluit humor, quem, ceu absque detimento fœtus excretum, p. n. inter chorion & amnion collectum esse, cum *Mauriceau & Robno* auguramur, qualis proinde etiam post mortem gravidarum ibi relictus, forte ab Autribus passim pro liquore allantoidis habitus fuit, 2. membranam illam offendimus in ipsis quoque brutis, allantoide instructis, & in grandioribus à chorio & amnio facile separavimus; interpositione autam sua ferè impedit, quominus remoto chorio, allantoides & amnion in illis sponte ab invicem recedant. Verum cum ad allantoidis existentiam demonstrandam aut refellendam non parum faciat urachus pervius l. impervius, structuram ejus paucis delineabimus. In fuculis manifestissima est ejus cum allantoide communicatio, cum flatus ex vesica ad illam & vicissim facile penetret; in vitulis nonnihil difficilius; at in agnelli nec flatum nec urinam facile per urachum ad allantoidem propellere potuimus, citius per urethram in amnion: in catulis felibusque urachus ad umbilicum usque evidenter pervius est, ulterius autem flatum nonnisi laboriosè transmittit, unde cum nonnisi vi adhibita id fiat, nec ad membranam, humore plenam, qualis instantē partu esse deberet, haec tenus nos deduxerit, certi quid affirmare non audemus. Qui allantoidem homini tribuunt, urachum plerumque impervium sibi visum esse conqueruntur; *Ruyckius*, Anatomicorum coryphaeus, ad digitī transv. akitudinem, non ulterius, eum patulum agnoscit, consentientibus recentiorum plurimis; alii per urachum oculis imperviū, urinam ad allantoidem penetrare posse, non aliter ac succum nutritium per cannæ Indicæ tubulos existimant; quod utique urgente necessitate & viis aliis præclusis fieri posse facile concederemus, dummodo humorem naturaliter chorion inter & amnion humanum colligi certum esset, nosque in catulis felibusque eum vidissemus, à liquore tunicæ antè dictæ diversum. Explicatu saltem difficultis est hæc organorum diversitas; ficolneæ propterea rationes pleræque, passim in medium prolatæ. Ita en. ob majorem urinæ brutorum quam humanæ impuritatem, *Hippocr.* Aph. IV. 70. etiam indigitatam, illorum fœtibus peculiare ejus receptaculum concessum esse,

dice-

dicere quis posset; sed cur non in omnibus brutis reperitur: cur non scrophis solum inest, nunquam ruminantibus, sed singulis quoque ruminantibus, cum tamen per ruminationem alimenta cruda ita præparati posse videantur, ut minus excrementorum relinquant? An cœcum, meconio distentum, vesicæ dilatationem impedit in ruminantibus, quominus, ut in aliis, urinam omnem capere queat? sed his concessis, ingens sane debuisset esse in his vesicæ moles pro liquido allantoidi capiendo, quod proinde nec capere poterit in canibus felibusq; & fœtu hum. nisi minor sit ejus quantitas, cuius ratio obscura: præterea suculis allantoides concessa est, cæco ampio destitutis, imo ante meconii copiosi præsentiam liquore copiosiore pleni, quam vesica, totum abdomen occupans, capere potuisset. Aliorum conjecturas, æque dubias, prolixius commemorare supersedemus.

§. 6. Sequitur Amnion, delicatissima illa membranula, à chorio ita terè discrepans, ut pia cerebri meninx à dura. In quadrupedibus eandem sæpius conspeximus, partu in primis appropinquante, copiosis vasculis, ab umbilical. oriundis, irrigatam, quare *Ruyshius* per injectiones in ovibus eam reddidit rubicundissimam, cum in fœtu hum. illa detegere vascula non potuerit, quæ vidisse scribit *Needham*. & *Comper*. Per superficiem ejus internam in ovibus sparguntur corpuscula candidantia, initio rotunda, diversæ magnitudinis, amnio firmissimè annexa, copiosiora nonnunquam in vagina funic. umbilic. & prope eandem, in reliqua parte l. nulla l. pauca, sensim indurescantia, & in cornua desinentia, vasculis visibilibus raro instructa: in Vaccis plerumque plana erant, nunc circulo candidante cincta, nunc caseosam substantiam flavicantem sibi annexam monstrantia, minima sæpe in & circa funic. umbilic. in scrophis, canibus felibusque aberrant, in unico suillo amnio acervum hydatidum offendimus. Sunt eadem corpuscula, quæ præter *Stenonem* & *Malpigh.* in iisdem brutis descripsit *Ampliss.* & *Excell.* D. D. JOANNES ZELLERUS, Serenissim. Würtemb. Ducis & Oeting. Princ. Archiater ac Profess. hujus Athenæi famigeratiss. in disp. de vita hum. ex fune pend. & glandularum amnij nomine insignivit; licet autem ex data descriptione strukturam ab aliis glandulis terè diversam obtineant, humorem forte aliquem separare possent; usus sane illorum genuinus nobis est incognitus, præsertim cum in amnio hum. illas forte nemo adhuc de-

texerit. Liquor amnii plerumque coloris magis flavidantis est & urinosi, nunquam non satis copiosus, imo in vaccis ovibusque pro ratione incrementi fœtuum increscens, nec in canibus felibusque sub finem gestationis semper imminutus, nec glutinositatem suam tum temporis amittens, cum in plerisque fœtibus eum magis gelatinosum ac melleæ quasi consistentiæ tunc deprehenderimus, quali glutine ipsi quoque fœtus obducti erant, quod matres ipsorum post partum lambendo absorbent; innatant eidem præterea sæpius concretiones variæ coloris, flavidantes aut nigricantes, copiosiores l. pauciores. Verum licet hæc indubia veritatis sint, origo tamen & usus hujus liquoris non æque perspectus est. Alii per membranarum poros eum percolari, alii à fœtu ipso provenire credunt. Et revera succum, in uteri cavitatem depluentem, non solum ab osculis vasorum umbilicis in chorio absurmi, prout inferius monebimus, sed portionem ejus per membranas in cavitatem amnii delatam, colliquamentum augere, in primis circa principium gestationis, forte docet major hujus copia, quam quæ à tantillo fœtu provenire facile posset, ac tunicarum tum temporis delicata teneritas. Maxima v. ejus pars derivanda erit à fœtu ipso, non in progressu gestationis solum, sed in ipso statim principio, quantum plus succi nutritij per vasc. umbilicis ad eum deferri videtur, quam ad partium ejus tenellarum l. nondum explicatarum nutritiōnem requiritur; quare cum fibræ earum delicate superfluum segnius propellere valeant, hinc diutius ibi subsistendo, in organis secreto-riis pariter laxioribus & à fluido ambiente magis relaxatis, copiosius ubique secernetur, l. per vasculorum ramulos laterales, in amnion hiantes, exibit. Atque huc referimus primo totum corpusculi habi-tum, maximè cum vascula ejus cute non statim testa sint, sed implicatiōne forte sua eam ultimo demum efforment, sicut infra indicabimus, adeoque liquidi portionem in cavitatem amnij liberè deponere queant, & simul copiosè, cum transpirationem in fluido aqueo majorem, ac in aëreo esse demonstrarit *Bellini*; specialius idem sentien-dum esse putamus de glandulis oculorum, narium, oris, mammarum &c. utrum denique in fœtibus, allantoide instructis, urina omnis illuc deferatur, an ob urachum, in plerisque non facile pervium, per urethram magis patulam portio ejus effluat, & an in reliquis, allantoide destitutis, per urachum aut urethram l. utramque viam in am-

nion destillet, nondum determinamus; saltem si feces per anum, urina quoque per urethram à sola fibrarum constrictione propelli posse videtur, respiratione nondum vigente; materia etiam pituitosa, inferius memoranda, ab urina urethram permeante provenire poterit, similis proinde concretionibus illis in liquore allantoidis; imo hic liquor in suctulis forte copiosior est, ac vitulis & agnillis, ob urachum ibi magis pervium: Supersunt corpuscula amnii, quæ si humoris alii secernendo dicata sint, liquorem amnii utique valde augent; arterolas a. amnij capill. idem præstare, ex mente Needhami, dubium est; sanè cum ultimò demum conspicuæ fiant, & ob minorem sui copiam folius amnij nutritioni ferè inserviant, parum suppeditabunt, vel venulæ capill. plurimum resorbebunt. Ad usum hujus liquoris lubentes progrederemur, nisi eum conjecturando potius, quam apodietice demonstrando indigitare teneremur. Priusquam ovum utero affigitur, portiunculam ejus fortè per vascula umbilic. corculo suppeditari, posthac monebimus: alia fortè portio ingreditur venulas capill. per corpusculi habitum dispersas, non aliter ac particulæ subtiliores medicaminum extern. & in plantis succus nutritius per poros corticis raimulorum terræ insitorum, vel aqua per tubulos vitreos angustiss. ipsi immisso. Per os illum assumi, plurimis argumentis plerique adstruunt, quæ alii in utramque partem explicari, hincque liquorum hunc fœtui solum à pressione ext. defendendo, integumentis pro ejus incremento dilatandis, ac viis in partu lubricandis inservire prætendunt; nos argumenta illa paucis percurremus. Suctionis gratia liquor ille per os vix erit assumendus, cum alia longè sit suctionis ratio extra uterum, quæ oviparis non competit, quæ tamen in ovo etiam sagerent. Præterea humor ille per totum gestationis tempus augeri poterit, non quod fœtus nutrimento copioso semper indigeat, cum pro incremento fœtus augeatur etiam diameter vasorum umbilic. quare si hæc nutritionis via initio sufficiat, in progressu quoque sufficere possit, sed etiam quod fœtum grandiore tegere debeat. Glutinositatem eum amittere debere propè partum, si per os assumuntur, facile credimus; sed contrarium jam superius indicavimus: forsitan g. glutinosior fit ob humiditatis serosæ consumptionem. Neque magni aestimamus controversiam eorum, qui os fœtus patulum i. clausum esse, aut in monstris variis planè deficere, sicque liquidum

amnij l. admittere l. excludere statuunt, ex quo sub initium statim formationis ingentem ejus rictum in pullo, adeoque non ultimo demum tempore liquorem amnii admittentem, postea v. pullum æque ac catulos felesque illud alternatim diduxisse & clausisse æque ac reliqua mortitasse membra, intra amnium conspeximus; sed potius quærimus, utrum hic osculi motus cū deglutitione humoris amnii conjunctus sit, an à continua ejus assumptione primæ viæ nimis distenderentur: in pullis certe motus hic osculi adeo frequens erat, ut ventriculus liquorum deglutitum capere nequivisset; quare non semel etiam mirati sumus gyrinos, quod cum Jacobæo illos nunquam videremus lentes pavillares ullas devorantes, sed osculum in aqua adeo frequenter aperiéntes, ut à deglutitione aquæ corpuscula ipsorum crepare debuissent. Liquor ventriculi fœtuum similis esse potest liquido amnii, utut ab hoc non proveniat, quia uterque pro fonte agnoscit glandulas, humores. nunquam l. saltē in utero parum diversos secernentes, cum particulae quorundam salinæ ac sulphur. ibi lympha copiosa dilutæ sint: eandem ob rationem meconium æque à recrementis bilis & liquoris intestinalis ac humoris amnii provenire poterit. Firmissimum tandem argumentum fortè suppeditarent concretiones quædam in liquore ventriculi plurimorum fœtuum, iis non absimiles, quæ in liquore amnii continentur (quas præter Stenonem & Malpigh. recenset in diatribe lym. GENER. L. B. à BRUNN, quem VIRUM PERILLI USTR. medias inter negotiorum gravissimorum turbas egregios suos labores Anatomicos missos nondum fecisse, docet nuperissimus Ejus Tr. de Gland. Duodeni, quem vel nominare hic solum, laudare est;) has post mortem demum per œsophagum ex amnio descendisse credidimus, nisi in fœtibus vivis, ex utero protractis, ibidem adfuissent; interim cum concretiones in liquore amnii vel coagulationes glutinosæ sint vel meconium ipsum, & hoc generetur ex recrementis bilis & lymphæ intestinalis sagacioribus dijudicandum relinquimus, an concretiones similes generari queant à lympha ventriculi vel sola vel cum bile in ipsum delata: multis equidem absurdum videbitur hoc assertum, sed inspiciant reliquias bilis in pullo gallin. l. columbac. inferiùs memorandas, & mirari desinent. Verum sat conjecturarum!

§. 7. Uracho & vasis umbilic. quadrupedibus quibusdam propriis, anticipando descriptis, progrediamur ad reliqua, plerisque

communia. Arteriam umbilic. in omnibus ferè duplicem esse, veniam contra in homine simplicem, in quadrup. duplicem extra umbilicum notum est; arterias venis non rarò majores offendimus & turgidiores, an quod illæ venis uterinis inosculentur, quæ more aliam venarum ordinariè plus sanguinis continent? in arteriis sèpius bifurcatio aderat, qualis in ductu thoracico esse solet. In brutis raro, nec nisi prope umbilicū, nonnihil contorquentur in funiculum, ut in homine, sed recta progrediuntur, ita ut arteriæ utrachum proxime tangant, venæ extimum locum occupent: investiuntur substantia quadam glutinosa, ut & vagina membranacea, ab amnio, ut videtur, producta, ceu cum illo corpusculis candidantibus supradictis & vasculis stipata. Vasa hæc amnion transgressa divaricantur & ramos undique spargunt per chorion & placentam l. cotyledones; illa membranæ huic nutriendæ dicata sunt, nisi quod venulæ capill. forte simul portionem succi, ex utero destillantis (non aliter ac venæ mesaraicæ, hirudines venosæ *Borella* dictæ, chylum) absorbeant; hoc n. cum in scrophis & equabus oviparisque absolutè necessarium sit, in aliis etiam locum habere poterit: imo reliquias hujus succi constituit ex parte mucus, ex albo flavescens, uteros imprægnatos & appendices allantoidis, in scrophis præsertim copiosis vasis exornatos, conspurcans; quem denique usum habeant in placental. cotyledonibus, supra indigitavimus.

Sectio II.

De Variis Generationis actibus.

Cap. I.

De generatione in universum, & de Nutritione in specie.

§. I. Quanquam ovum comune generationis primordium hominis ac brutorum esse, Recentiorum experimenta demonstrent, universum tamen generationis opus non solis tribuant fœmellis, licet ova ab illis proveniant, sed ab abjectissimum insectorum genus usque duplex requiritur sexus l. saltem duplicitis sexus organa, sive duobus insint subjectis, prout in homine & plerisque brutorum speciebus, sive unic

nico individuo, quo pertinent limaces, hirudines & insecta alia, post *Rajum* à variis commemorata: adeo quidem, ut ipsis plantas pariter sexu ab invicem distinctas esse, jam pridem exactissimè more uo comprobarit Exellen. D. Præses & Facult. Med. h.t. Decan. spe-
tatis. D. RUD. JAC. CAMERARIUS in epist. ad Valentin. In his
utem organa utriusque sexus rarius insunt duobus subjectis, sed ma-
ximus est androgynarum numerus, quarum proinde semina non va-
rias plantas, sed varias ejusdem plantæ partes ad sui perfectionem re-
quirunt, non aliter ac in insectis hermaphrodit. concursum unius ad
imprægnationem alterius necessarium esse, ex illorum coitu concludi-
mus. Circa combinationem utriusque sexus priorum ita compara-
tum est, ut aliæ vitam vivant conjugalem, quâ singulis fœmellis unus
maritatur masculus, ut pars volucrum non minima; in aliis ab uno
mare plures fœcundentur fœmellæ, quo pertinet taurus, aries, cervus,
dama, catus, gallus; in aliis una fœmella plures admittat masculos. v.g.
canis, lupa. Sunt qui polygamiam prioris generis homini quoque li-
citam esse, strenue defendunt, sed cum bestias non facile videamus
negligere legem Creatoris inditam, pudeat omnino hominem transgre-
di institutum ejus ac primum exemplar sanctissimum, imitando bruta-
sive prioris, sive posterioris indolis. Sicut autem contagiosum semi-
nis mascul. ad fœcundationem ovulorum concursum, ab *Harvæo* ad
nauseam usque inculcatum, non admittimus, sic animalcula hujus se-
minis negotium hoc perficere, non ex opinione *Lewenhækii*, sed ad
mentem *Hartsækeri*, *Guarden*. ab *Aberdeen*. *Andry*, *Bærhaave*, *Hec-
queti*, *Parisienfis* illius opiferi, pro certo nondum affirmamus; sal-
tem una cum subtilissima seminis portione, ad uterus, tubas & ova-
ria penetrante, penetrare etiam poterunt hæc animalcula, quæ *Har-
væus*, microscopiis destitutus, in utero post coitum non vidit; præ-
terea tantam servant cum carina pulli, conformatioне gyrinorum &
primordiis generationis analogiam, quam ipse dudum miratus est
Harvæus, & nos nuperrimè in ipsis pulicibus animadvertisimus, ex quo-
rum ovulis post 4. plerumque diem prodibant vermiculi candidantes,
vivaces admodum, pluribus incisuris ornati, mirando sanè spectacu-
lo; tandem maximus utique perire deberet horum animalculorum
numerus in quovis coitu, in quibus primordia generationis frustra de-
lineasse videretur Artifex omniscius, sed percunt pariter innumera

ovula fœmellarum, nunquam fœcundata, quæ ex aliorum hypothesi rudimenta generationis continent.

§. 2. Quemadmodum v. determinatu facile non est, utrum ex concursu seminis cum ovulo demum fermentur singulæ fœtuum partes; an in ovulo præexistentes à semine illo duntaxat actuantur; an denique animalcula modo dicta rudimenta earum constituant; sic continuata harum partium nutritio & explicatio circa principium pari laborat obscuritate. Uterque videlicet actus procedit in fluido & ex fluido, adeoque ferè insensibiliter, ob summam liquidi nutritii per stamina pellucida fluentis pelluciditatem, quâ oculi nudi & armati acies propè omanis eluditur. Verosimile interim est, à prima eorum formatione, rudimentis præsertim cerebri, spinalis medullæ & corculi portionem hujus liquidi inclusam esse, quæ proinde sola per fœcundationis efficaciam rarefacta, motum corculi, ut ut informis, & ob pelluciditatem inconspicui, inchoare, & expellendo liquidum inclusum, novum succum suppeditare possit principio nervorum promotu isthuc continuando, ac promovendo colliquamento per primordia vasculor. umbil. interea ex amnio in cotulum evacuatum influente, ac per iteratas circulationes rubedinem sensim acquirente, sicque corculi motum cum vasculis appensis visui distinctius objiciente: hæc saltem colliquamenti via magis naturalis esse videtur, quam à Bellino ipsi assignata per spinalem medullam. Atque ista quidem contingent in ovulis viviparor. æque ac ovipar. utpote ex ipsis statim ovariis colliquamentum illud reportantibus. Postea vero manifestata hæc vascula umbilic. prolongari videntur ad analogum in utrisque chorion, & juncta minimis hujus vasculis, quibus ovario affigebantur ovula, extremitatibus suis imbibere, in prioribus succum nutritium, ex utero cornibusve depluentem, in posterioribus albumen aliud vel liquidum ovi tenuius. Incrementibus hac ratione vasculis æque ac rudimentis generationis, illorum tandem ramuli, uterinis juncti ac implicati, componunt placentam l. cotyledones, per quas ovula viviparorum pleraque utero affixa immediate hauriunt succum nutritium, aucta vasorum diametro proportionatè glutinosiorem, sicque partibus fœtuum sensim firmioribus enutriendis semper accommodatum, immo tandem in quibusdam fortè ipsum sanguinem. In ovulis oviparor. vascula umbil. ad albumen tenuius undique propagata, staminibus il-

lorum

lorum interea pariter solidescientibus, distribuuntur etiam per vitellum (imo in ovulis, solo vitello instructis, per hunc solum) & album crassius, quod ultimo demum absorbent cum portione vitelli, cuius residuum, abdomine conclusum, pullus ex ovo secum in lucem profert. Supersunt equæ & scrophæ, quarum fœtus, cotyledonibus destituti, liquorem nutritium ex utero destillantem, ferè solum hau- tiunt; an quia succus, ex crudis & impuris earum alimentis elicitus, hic ex osculis uterinis transfudans, ab umbilicalibus imbibendus, purior redditur illo, si flueret per vascula hæc invicem continuata? Miremur saltem sapientiam Creatoris, nutrimento adæquato singulis generationis rudimentis quovis tempore pròspicientis. Atque hæc est nutritio per umbilicum; usum n. liquoris amnii supra tetigimus. Oviparorum reliquorum, ranarum v. g. & insectorum nutritionem quod concernit, fatemur nostram ignorantiam; ranarum nutritiō nem per os jam in dubium vocavimus; usum ex crescentiarum, in gyris aliquandiu conspicuarum, nescimus, quem ipse forsitan nescivit *Swammerdamm*. vel una cum descriptione reticuit, ut ranas æque ac insecta per umbilicum nutriti, liberiū negaret. Licet autem succi nutritij distributio in his fortè aliter fiat, ac reliquis, in omnibus tam analogico modo præparatur: in viviparis per circulationem humorum perpetuam; calore v. ab hac proveniente incubantur ova volucrum, & foventur ova insectorum, in homine ac brutis stabulantium; calorem denique istum æquat calor Solis, qui diversimodè ad aliorum animalium exclusionem facit.